REQUERIMENTO Nº 129/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informações referente à lista de todas as crianças matriculadas e as que aguardam
vagas nas creches e berçários do Município, a qual bairro pertence cada uma delas e seus
respectivos nomes e idades

Senhor Presidente,

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local enviar a esta Casa de Leis
lista com o nome de todas as crianças matriculadas e as que aguardam vagas nas creches e
berçários do Município, bem como a qual bairro pertence cada uma delas e suas respectivas
idades.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se faz necessário para que possamos ter ciência de quantas
crianças aguardam vagas em creches e berçários no Município e de qual localidade elas são.
Assim, saberemos da demanda de espera.

Ressalta-se que as creches e berçários são continentes e universos que promovem uma
construção da rede de cuidados sobre toda a família e que a escolha da instituição onde
deixar seus filhos é uma preocupação para a grande maioria das mães. Daí a importância da
matéria ora apresentada.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 8 de maio de 2024.

REQUERIMENTO Nº 129/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO

(Bruna Pati)

Vereadora